
ri 
• • 

	

. 	. 
., 	..„..,..., 	 0., 	 ,. 

:.» 
- DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS 

La piimera imprenta llegó a Honduras en 1829, siendo 	 01% 	 Después se Imprimió el primer periódico oficial del 
él té** instalada en Tegucigalpa, en el cuartel San Fran- 

cisco, lo primero que se Imprimió fue una proclama 	 ''...i. 	.21 	
Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido 
hoy, como Diario Oficial 'La Gaceta'. 

del General Morazán, con fecha 4 de diciembre de 	
E.,,TIA N.,-,A, cr A.rcs G,4Foi AS 

1829. 	 , , 

AÑO CXMVIII TEGUCIGALPA,11,11, D. C., HONDURAS, C. A. 	 LUNES 11 DE JULIO DEL 2016. 	NUM. 34,082 

Sección A 
Tribunal Supremo SUMARIO 

Electoral Sección A 
Decretos y Acuerdos 

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 
Acuerdo No.001-2016 

CONVENIO PARA EL BIENESTAR IW 
LOS POBLADORES DE LA ISLA IW 
ROATAN 

COMISIÓN NACIONAL DE EN ERG IA 

Cellille3ción 

OTROS 

AVANCE 

A. 1 - 	15 

A. 16 -20 

A. 20 - 5'  

A. 	59 

A. 	<ro 

( 	_ 	ACUERDO No. un-2016 	, 	) 

CONSIDERANDO (1): Que Honduras es un Estado de 

Derecho, soberano, constituido como República.  libre, 

democrática e independiente, para asegurar a sus habitantes del 

goce de la justicia, la libertad, la cultura y el bienestar económico 

y social. 

en el principio de la democracia participativa del cual se deriva 

la integración nacional, que implica participación de todos los 

sectores políticos en la administración pública, a fin de asegurar 

y fortalecer el progreso de Honduras basado en la estabilidad 

política yen la conciliación Nacional. 

CONSIDERANDO (3): Que los Partidos Políticos están 

obligados a practicar elecciones primarias para la escogencia de 

sus candidatos(as) a cargos de elección popular, las que se 

llevarán a cabo el segundo domingo del mes de marzo del año 

dos mil diecisiete. 

CONSIDERANDO (4): Que las elecciones primarias se 

realizarán bajo la dirección, control y supervisión del Tribunal 

Supremo Electoral con el apoyo de la Comisión Nacional 

Electoral del Partido Político respectivo. 

CONSIDERANDO (2): Que el Gobierno debe sustentarse 
 

Sección 13 
Avisos Legales 	 Ei, 1-12 

Desprepdible pera su comodidad 

CONSIDERANDO (5): Que la Ley Electoral y de las 

Organizaciones Políticas, establece que el Tribunal Supremo 

Electoral entregará a los Partidos Políticos los listados de cargos 

de elección popular a elegir; a nivel nacional, departamental y 

municipal, OCHO (8) MESES ANTES DE LA 

CELEBRACIÓN DE LAS ELECCIONES PRIMARIAS, 

para que éstos los hagan del conocimiento de los movimientos 

internos, de la siguiente manera: Presidente y Designados de la 

República, Diputados al Parlamento Centroamericano; Diputados 

al Congreso Nacional; y, Miembros de las Corporaciones 

Municipales. 

mim 
• 



Sección A Acuerdos y Ley es 

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082  

CONSIDERANDO (6): Que es imprescindible que los 

Partidos Políticos y sus Movimientos Internos se informen sobre 

la normativa y distribución de los cargos de elección popular, a fin 

de postular sus candidatos(as) para participar en elecciones 

primarias 2017. 

CONSIDERANDO (7): Que es obligación actualizar la 

integración de las Corporaciones Municipales de acuerdo al 

número de habitantes y las proyecciones de población al año 

2016-2017, reportadas por la Subdirección Ejecutiva del Instituto 

Nacional de Estadística 1NE mediante Oficio SDE-076-2016. 

CONSIDERANDO (8): Que para todo lo relacionado con 

los actos y procedimientos electorales existe un Tribunal Supremo 

Electoral, autónomo e independiente, con personalidad jurídica, 

con jurisdicción y competencia en toda la República, cuya 

organización y funcionamiento serán establecidos por la 

Constitución y la Ley, la que fijará igualmente lo relativo a los 

demás organismos electorales. 

POR TANTO: 

EL TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL, en uso de 

sus atribuciones y como un organismo autónomo e independiente, 

relacionado con los actos y procedimientos electorales y en 

aplicación de los artículos 1, 2, 5, 47, 51, 202, 236 y 321 de la 

Constitución de la República; 1, 9,15 numerales 1, 5, 8, 15, 17; 

62, 70 numerales 4) y 5) 105, 105-A, 113, 114 y 219 de la Ley 

Electoral y de las Organizaciones Políticas, por unanimidad de 

votos, 

ACUERDA: 

Artículo 1. Hacer del conocimiento de los partidos políticos 

legalmente inscritos, para que éstos lo hagan del conocimiento de 

los movimientos internos que participarán en el Proceso de 

Elecciones Primarias a celebrarse el segundo domingo del mes  

de marzo del año dos mil diecisiete, que los cargos a elección 

popular a escoger mediante el voto directo y secreto son: 

I. Un Presidente(a) y tres (3) Designados(as) de la República 

de Honduras por cada Partido político participante. 

II. Veinte (20) candidatos(as) a Diputados(as) Propietarios(as) 

y veinte (20) candidatos(as) a Diputados(as) Suplentes al 

Parlamento Centroamericano, por Partido Político 

participante. 

III. Ciento veintiocho (128) candidatos(as) propietarios(as) 

y ciento veintiocho (128) candidatos(as) suplentes a 

Diputados(as) al Congreso Nacional, por cada partido 

político participante. 

IV. Doscientos noventa y ocho (298) candidatos(as) a 

Alcaldes, doscientos noventa y ocho(298) candidatos(as) 

a Vicealcaldes y los respectivos Regidores por municipio, 

por cada partido político participante. 

Artículo 2. Para la distribución departamental por Partido 

Político de los ciento veintiocho (128) candidatos(as) a 

Diputados(as) Propietarios(as) y los ciento veintiocho (128) 

candidatos(as) a Diputados (as) Suplentes al Congreso Nacional 

de la República, se establece la siguiente distribución: 

La aceta 
DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS 

DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA 

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES 

LIC. MARTHA ALICIA GARCÍA 
Geron1e General 

JORGE ALBERTO RICO SALINAS 
Ceop:14adot y Supervisor 

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS 
E.N.A,G. 

Cc,lona Miraflores 
Teléfonoifaa: Gerencla 2239-4956 

AdmInIstracitSrv 22363026 
Planta: 2230.6717 

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL 

La Gaceta 

A. al 



Sección A 	Acuerdos y Leyes 
La Gaceta 	REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082 

C • DIGO 

01  

DEPARTAMENTO 

Atlántida 

No. DIPUTADOS 
PROPIETARIOS 

No. DIPUTADOS 
SUPLENTES 

08 08 

02  Colón 04 04  

03 Comayagua 07 07  

04 Copán 07 07 	 

05 Cortés 20 20  

06  Choluteca 09 09  

07 	 El Paraíso 06 06 	 

08 Francisco Morazán 23 23 

09  	 Gracias a Dios 01 01  

10  Intibucá 03 03 

11 Islas de la Bahía 01 01  

12 	 La Paz 03 03  

13 Lempira 05 05  

14  Ocotepeque 02 02 	 

15 Olancho 	 07 07 

16 Santa Bárbara 09 09 

17 Valle 04 04 

18 Yo ro 09 09 

Artículo 3. La Ley Electoral y de las Organizaciones Políticas, 

establece en su Artículo 219 que las Corporaciones Municipales 

están integradas por un Alcalde, un Vicealcalde y por un número 

de Regidores que se determinará en la forma siguiente: Municipios 

hasta de cinco mil (5,000) habitantes, cuatro (4) Regidores; de 

cinco mil uno (5,001) a diez mil (10,000) habitantes, seis (6) 

Regidores; de diez mil uno (10,001) a ochenta mil (80,000)  

habitantes, ocho (8) Regidores; y Municipios con más de ochenta 

mil (80,000) habitantes y cabeceras departamentales, diez (10) 

Regidores. Según la proyección de población brindada por el 

Instituto Nacional de Estadística INE; la cantidad de candidatos 

aAlcaldes, Vicealcaldes y Regidores a elegir, en cada municipio, 

por cada partido político participante en las elecciones primarias 

2017, es la siguiente para el período 2018-2022: 



Sección A .keuenlos y Ley es 

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 
	

No. 34,082 

CODIGO 	MUNICIPIO 	BASE DE ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 
POBLACIÓN 	ALCALDE 

2017 
0101 	, LA CEIBA 
	

211,327 
	

10 

0102 EL PORVENIR 24,228 

0103 ESPARTA 19,364 1 1 8 

0104 JUTIAPA 36,207 1 1 8 

0105 LA MASICA 31,034 1 1 8 

0106 SAN FRANCISCO 15,531 1 8 

0107 TELA 102,018 1 1 10 

0108 ARIZONA 24,578 1 1 8 

CODIGO 	MUNICIPIO 	BASE DE ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 
POBLACIÓN 	ALCALDE 

2017 
10 ..... 

0202 

..._____ 
BALFATE 13,326 

0203 IRIONA 21,716 8 

0204 LIMON 15,112 1 1 8 

0205 SABA 31,402 1 1 8 

0206 SANTA FE 5,376 1 1 6 

0207 SANTA ROSA DE AGUAN 5,498 1 1 	6 

0208 SONAGUERA 45,073 1 1 8 

0209 TOCOA 98,602 ----1-  10   

0210  BONITO ORIENTAL 29,313 1 1 8 

TRI111110 

La Gaceta 

DEPARTAMENTO DE ATLANTIDA 01 

DEPARTAMENTO DE COLON 02 

A. 



Sección A Acuerdos y Leyes 

I ,a Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.  D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082  

DEPARTAMENTO DE COMAYAGUA 03 

CODIGO 

030 	' 	- 

MUNICIPIO 

COMAYAGUA 

BASE DE 
POBLACIÓN 

2017 
159,§04 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

10 
0302 AJUTERIQUE 11,655 1 1 8 
0303 EL ROSARIO 31,339 1 1 8 
0304 ESQUIAS 21,514 1 1 8 
0305 HUMUYA 1,399 1 1 4 
0306 LA LIBERTAD 28,275 1 1 8 
0307 LAMANI 7,239 1 1   6 
0308 LA TRINIDAD 4,755 1 1 4 
0309 LEJAMANI 5,883 1 1  	 6 
0310 MEAMBAR 13,287 1 1 8 
0311 MINAS DE ORO 13,548 1 1 8 
0312 OJOS DE AGUA 10,873 1 1 8 
0313 SAN JERONIMO 22,441 1 1 8 
0314 SAN JOSE DE COMAYAGUA 7,909 1 1 
0315 SAN JOSE DEL POTRERO 7,125 1 1 
0316 SAN LUIS 11,718 1 1 
0317 SAN SEBASTIAN 3,629 1 1   4 
0318 SIGUATEPEQUE 103,506 , 	1 1 10 
0319 VILLA DE SAN ANTONIO 25,234 1 1 8 
0320 LAS LAJAS 15,284 1 	 1 
0321 TAULABE 25,158 1 	1 	 8 

DEPARTAMENTO DE COPAN 04 

CODIGO 	MUNICIPIO 

0401 	SANTA ROSA DE COPAN 

BASE DE 
POBLACIÓN 

2017 
66,629 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

10 
0402 CABANAS 15,082 1 1 8 
0403 CONCEPCION 8,524 1 1 6 
0404 COPAN RUINAS 40,952 1 1 8 
0405 CORQUIN  	17,940 1  	 1 8 
0406 CUCUYAGUA 17,379 1 8 
0407 DOLORES 6,902 1 1   6 
0408 DULCE NOMBRE 6,273 1 1 6 
0409 EL PARAISO 20,104 	1 1 8 
0410 FLORIDA 29,400 	1 1 8 
0411 LA JIGUA 9,677 	1 1 6 
0412  LA UNION  16,612 	1  1 8   

A. Kg 



CODIGO 	MUNICIPIO 

0601 	CHOLUTECA 
APACILAGUA 

0603 	CONCEPCION DE MARIA 
6 
8 

9,093 

BASE DE 	ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 
POBLACIÓN 	 ALCALDE 

2017 

27,687 

• an 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082   

0413 NUEVA ARCADIA 43,346 1 1 
0414 SAN AGUSTIN 5,801 1 1 
0415 SAN ANTONIO 10,185 1 1 
0416 SAN JERONIMO 5,120 1 1 
0417 SAN JOSE 7,218 1 -1 6 
0418 SAN JUAN DE OPOA 9,788 1 1 6. 
0419 SAN NICOLAS 8,068 1 1 6 
0420 SAN PEDRO 7,772 1 1 6 
0421 SANTA RITA 31,455 1 1 8 
0422 TRINIDAD 7,215 1 1 6 
0423 VERACRUZ 3,447 1 1 4 

DEPARTAMENTO DE CORTES 05 

CODIGO 

0501 

MUNICIPIO 

... 
SAN PEDRO SULA 

BASE DE 
POBLACIÓN 

=F...„..417 
765,999 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

10 
0502 CHOLOMA 255,625 1 1 10 
0503 OMOA 49,749 1 1 8 
0504 PIMIENTA 20,394 1 	 1 8 
0505 POTRERILLOS 24,958 1 1 8 
0506 PUERTO CORTES 129,961 1 1 10 
0507 SAN ANTONIO DE CORTES 22,498 1 1 8 
0508 SAN FRANCISCO DE YOJOA 23,499 1 1 8 
0509 SAN MANUEL 61,159 1 1 8 
0510 SANTA CRUZ DE YOJOA 88,054 1 1 10 
0511 VILLANUEVA 165,602 1 1 10 
0512 	 LA LIMA 78,596 1 1 8 

DEPARTAMENTO DE CHOLUTECA 06 

A. 6 

  

Sección A Acuerdos y Leyes 



La Gaceta 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.  D. C.,  11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082   

  

0604 DUYURE 3,537 
0605 EL CORPUS 25,591 1 1 8 
0606 EL TRIUNFO 46,490 1 1 8 
0607 MARCOVIA 47,113 1 1 8 
0608 MOROLICA 5,012-  1 1 6 
0609 NAMASIGUE 32,096 1 1 8 
0610 OROCUINA 18,676 1 	 1 
0611 PESPIRE 24,063 1 1 
0612 SAN ANTONIO DE FLORES 5,470 1 1 
0613 SAN ISIDRO 3,793 1 
0614 SAN JOSÉ 4,633 1 1 4 
0615 SAN MARCOS DE COLON 28,679 1 1 8 

L  0616 SANTA ANA DE YUSGUARE 14,813 

DEPARTAMENTO DE EL PARAISO 07 

 

CODIGO 	MUNICIPIO 

 

BASE DE 	ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 
POBLACIÓN 	 ALCALDE 

2017 

    

     

     

0701 YUSCARAN 15,27 1 	1 10 
0702 ' ALMJCA 9,433 1 	1 6 
0703 DANLI 210,742 1 1 10 
0704 	EL PARAISO 45,920 1 1 8 
0705 GUINOPE 9,107 1 1 6 
0706 JACALEAPA 4.186 1 1 4 
0707 LIURE 10,852 1 1 8 
0708 MOROCELI 17,764 1 1 8 
0709 OROPOLI 6,090 1 1 6 
0710 POTRERILLOS 4,663 1 1 4 
0711 SAN ANTONIO DE FLORES 5,783 1 1 6 
0712 SAN LUCAS 8,057 1 1 6 
0713 SAN MATIAS 5,321 1 1 6 
0714 SOLEDAD 9,352 1 
0715 TEUPÁSENTI 45,417 1 1 8 
0716 TEXIGUAT 8,841 1 
0717 VADO ANCHO 4,071 1 1 4 
0718 YAUYUPE 1,394 1 1 4 
0719 TROJES 51,011 

A. 

Sección A Acuerdos y Leyes 



0901 10 
0902 8 
0903 1 

31 
13,801 	 

8,694 

PUERTO LEMPIRA 
BRUS LAGUNA 
AHUAS 

CODIGO 	MUNICIPIO 	BASE DE 	ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 
POBLACIÓN 	 ALCALDE 

2017 

Sección A Acuerdos y Leyes 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.  D. C.,  11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082  

DEPARTAMENTO DE FRANCISCO MORAZAN 08 

CODIGO 	MUNICIPIO 

080   	DISTRITO  CENTRAL 

BASE DE 
POBLACIÓN 

2017 
  225:t ,  

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

10 
0802 	*OSAREN 5,576 1 1 6 
0803 CEDROS 26,003 	1 1 8 
0804 CURAREN 20,924 1 1 8 
0805 EL PORVENIR 23,655 1 1 8 
0806 GUAIMACA 29,923 1 1 8 
0807 	LA LIBERTAD 2,900 1 1 4 
0808 	r  LA VENTA 6,421 1 1 6 
0809 	LEPATERIQUE 21,767 1 1 8 
0810 MARAITA 6,927 1 1 6 
0811 MARALE 9,199 1 1 6 
0812 NUEVA ARMENIA 3,880 1 1 
0813 OJOJONA 11,017 1 1 8 
0814 ORICA 14,604 1 1 8 
0815 REITOCA 10,761 1 1 8 
0816 SABANAGRANDE 21,781 1 1 8 
0817 SAN ANTONIO DE ORIENTE 15,598 1 1 8 
0818 SAN BUENAVENTURA 3,029 1 1 4 
0819 SAN IGNACIO 9,119 1 1 6 
0820 CANTARRANAS 16,857 1 1 8 
0821 	SAN MIGUELITO 1,957 1 1 4 
0622 SANTA ANA 16,889 1 1 8 
0823 SANTA LUCIA 14,065 1 1 8 
0824 TALANGA 36,733 1 1 	 8 
0825 TATUMBLA 8,018 1 1 6 
0826 VALLE DE ANGELES 18,747 1 ~ 1 8 
0827 VILLA DE SAN FRANCISCO 11,147 1 1 8 
0828 VALLECILLOS 8,755 

DEPARTAMENTO DE GRACIAS A DIOS 09 

A. 



La Gaceta 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082   

  

0904 JUAN FRANCISCO BULNES 6,428 1 	1 	1 6 
0905 VILLEDA MORALES 10,365 1 1 8 
0906 WAMPUSIRPI 5,919 1 6 

DEPARTAMENTO DE INTIBUCA 10 

CODIGO 

1001 

MUNICIPIO 

LA ESPERANZA 

BASE DE 
POBLACIÓN 

...11#17 
13 	13 , 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

- , - - 

REGIDORES 

10 
1002 .:::4 CAMASCA...',.. ,.. 6,977 1 1 6 
1003 COLOMONCAGUA 18,737 1 1 8 
1004 CONCEPCION 10,551 1 1 8 
1005 DOLORES 5,537 1 1 6 
1006 INTIBUCA 61,695 1 1 8 
1007 JESUS DE OTORO 30,663 1 1 8 
1008 MAGDALENA 4,489 1 1 4 
1009 MASAGUARA 16,794 1 1 8 
1010 SAN ANTONIO 5,658 1 1 6 
1011 SAN ISIDRO 4,812 1 1 4 
1012 SAN 'JUAN 14,390 1 1 8 
1013 SAN MARCOS DE LA SIERRA 9,285 1 1 6 
1014 SAN MIGUELITO 8,236 1 
1015 SANTA LUCIA 5,434 1 
1016 YAMARANGUILA 22,258 1 1 8 
1017 SAN FRANCISCO DE OPALACA 12,024 1 1 

DEPARTAMENTO DE ISLAS DE LA BAHIA 11 

CODIGO 	MUNICIPIO 	BASE DE 	ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 
POBLACIÓN 	 ALCALDE 

2017 
1101 ROATAN 47,608 10 
1102 GUANAJA 5,663 	1 1 6 
1103 JOSE SANTOS GUARDIOLA 11,823 1 1 8 
1104 UTILA 4,400 4 

A. 

Sección A Acuerdos y Leyes 



Sección A Acuerdos y Leyes 

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.  D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082  La Gaceta 

DEPARTAMENTO DE LA PAZ 12 

CODIGO 	MUNICIPIO 	BASE DE 	ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 

POBLACIÓN 	 ALCALDE 

2017 

1201 LA PAZ 48,640 1 1 10 

1202 AGUANQUETERIQUE 4,888 1 1 4 

1203 CABAÑAS 3,579 --- 1 1 4 

1204 CANE 4,150 

1205 CHINACLA 8,366 1 1 6 

1206 GUAJIQUIRO 15,317 1 1 8 

1207 LAUTERIQUE 3,060 1 1 4 

1208 MARCALA 31,148 1 1 8 

1209 MERCEDES DE ORIENTE 1,138 1 1 4 

1210 OPATORO 7,754 1 1 6 

1211 SAN ANTONIO DEL NORTE 2,851 1 1 4 

1212 SAN JOSE 9,086 

1213 SAN JUAN 2,571 1 1 4 

1214 SAN PEDRO DE TUTULE 7,421 1 - 1 6 

1215 SANTA ANA 12,486 1 1 8 

1216 SANTA ELENA 13,139 1 1 8 

1217 SANTA MARIA 11,404 1 1 8 

1218 SANTIAGO PURINGLA 16,978 1 1 8 

1219 YARULA 9,522 1 1 6 

10 A. 



CÓDIGO 	MUNICIPIO 	BASE DE 	ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 

	

POBLACIÓN 	 ALCALDE 
2017 

1301 	GRACIAS 	 53,018 
1302 	BELEN 7,720 

1 1303 CANDELARIA 6,931 1 1   6 
1 1304 COLOLACA 9,715 

1305 ERANDIQUE 16,009 
1306 GUALCINCE 11,826 1 1 8 
1307 GUARITA 8,646 1 1 6 
1308 LA CAMPA 7,408 1 1 6 
1309 LA IGUALA 28,219 1 1 8 
1310 LAS FLORES 10,172 1 1 8 
1311 LA UNION 13,791 1 1 8 
1312 LA VIRTUD 6,682 1 1 6 
1313 LEPAERA 39,004 1 1 8 
1314 MAPULACA 4,360 1 1 4 
1315 PIRAERA 14,485 1 1 8 
1316 I SAN ANDRES 14,028 1 1 8 
1317 SAN FRANCISCO 9,260 1 1 6 

-71318 SAN JUAN GUARITA 2,710 1 1 4 
1319 SAN MANUEL DE 

COLOHETE 
15,123 

1320 SAN RAFAEL 14,109 
1321 SAN SEBASTIAN 11,279 1 1 8 
1322 SANTA CRUZ 7,429 1 1 6 
1323 TALGUA 11,071 1 1 8 
1324 TAMBLA 3,360 1 1 4 
1325 TOMALA 6,652 6 
1326 VALLADOLID 3,802 1 1 4 
1327 VIRGINIA 2,605 1 1 4 
1328 SAN MARCOS DE CAIQU1N 6,076 1 1 6 

La Gacela REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082  

DEPARTAMENTO DE LEMPIRA 13 

Sección A Acuerdos y Leyes 

A. 



Sección A Acuerdos y Leyes 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, NI. D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082  

 

DEPARTAMENTO DE OCOTEPEQUE 14 

 

ODIGO 	MUNICIPIO 	BASE DE 	ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 
POBLACIÓN 	ALCALDE 

2517 

 

14V1 'J.iV I LILk.OL Lysv  

1402  BELE\ GUAICA() 16,568 	1 1 8 

1403 CONCEPCION 5,439 1 1 6 

1404  DOLORES MERENDON 4,217 1 1 4 

1405 FRATERNIDAD 6,111 1 1  	 6 

1406 ..A ENCAR ACION 5;330 

1407   ,.A .ABOR 10,188 1 1 8 

1408  LUCERA 6,157 1 1 6  

1409   MERCEDES 7,491 1 1 6 

1410  SAN FERNA DO 7,184 1 1 6 

1411 SA' FRANCISCO DEL VALLE 10,11 1 1 8 

1412  SAN JORGE 5,336 	1 1 6  

1413   SAN MARCOS 	 21,141 1 1 8 

1414 SANTA FE 5,174 1 1 6  

1415   SENSENTI 11,811 --- 1 1  	 8 

1416 SINUAPA 9,651 1 1 6 



Sección A Acuerdos y Leyes 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082  

DEPARTAMENTO DE OLANCHO 15 

CODIGO 

1501 

MUNICIPIO 

JUTICALPA 

BASE CE 

POBLACIÓN 
2017 

135,076 

ALCALDE 

1 

VICE 

ALCALDE 
REGIDORES 

1 10 
1502 CAMPAMENTO 21,814 1 1 8 
1503 CATACAMAS 126,982 1 1 10 
1504 	CONCORDIA 8,498 1 1 6 
1505 	DULCE NOMBRE DE CULMI 31,118 1 1 8 
1506 	f EL ROSARIO 4,298 1 1 4 
1507 	I ESQUIPULAS DEL NORTE 11,496 1 1 8 
1508 1 GUAICO 22,769 1 1 8 
1509 GUARIZAMA 7,942 1 1 6 
1510 	GUATA 12,3 1 1 8 
1511 GUAYAPE 3,152 1 1 8 
1512 JAI) 5,083 1 1 6 
1513 LA UNION 8,038 6 
1514 MANGULILE 9,495 1 1 6 
1515 MANTO 11,748 1 1 8 
1516 SUMA 7,859 1 1 6 
1517 SAN ESTEBAN 26,781 1 1 8 
1518 SAN FRANCISCO DE BECERRA 10,318 1 1 8 
1519 	1 SAN FRANCISCO DE LA PAZ 20,183 8 
1520 SANTA MARIA DEL REAL 10,875 1 1 8 
1521 SILCA 8,135 1 1 6 
1522 YOCON 12,566 1 1 8 
1523 PATUCA 27,671  1 1 8 

A. 



Sección A Acuerdos y Leyes 

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2016 
	

No. 34,082 La Gaceta 

DEPARTAMENTO DE SANTA BARBARA 16 

CODIGO 

1601 

MUNICIPIO 

SANTA BARBARA 

BASE DE 
POBLACIÓN 

2017 
45,002 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

10 
1602 ARADA 10,433 1 1 8 
1603 ATIMA 19,132 1 1 8 
1604 AZACUALPA 22,240 1 1 8 
1605 CEGUACA 5,353 1 1 6 
1606 SAN JOSE DE COLINAS 19,407 1 1 8 
1607 CONCEPCION DEL NORTE 9,405 1 1 6 
1608 CONCEPCION DEL SUR 5,517 1 1 6 
1609 CHINDA 4,947 1 1 4 
1610 EL NISPERO 8,745 1 1 6 
1611 GUALALA 5,416 1 1 6 
1612 (LAMA 9,160 1 1 6 
1613 MACUELIZO 36,607 1 1 8 
1614 NARANJITO 12,637 1 1 8 
1615 NUEVO CELILAC 8,185 1 1 6 
1616 PETOA 12,617 1 1 8 
1617 PROTECCION 17.220 1 1 8 
1618 QUIMISTAN 54,638 1 1 8 
1619 SAN FRANCISCO DE OJUERA 7,595 1 1 6 
1620 SAN LUIS 25,166 1 1 8 
1621 SAN MARCOS 15,857 1 1 8 
1622 SAN NICOLAS 15,360 1 1 8 
1623 SAN PEDRO DE ZACAPA 10,868 1 1 8 
1624 SANTA RITA 4,036 1 1 4 
1625 SAN VICENTE CENTENARIO 3,736 1 1 4 
1626 TRINIDAD 20,563 
1627 LAS VEGAS 25,596 1 1 8 
1628 NUEVA FRONTERA 13,504 

A. In 



A. 

Sección A Acuerdos y Leyes 

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.  D. C.,  11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082  

DEPARTAMENTO DE VALLE 17 

DEPARTAMENTO DE YORO 18 

CODIGO . 

1801 

MUNICIPIO 

YORO 

BASE DE 
POBLACIÓN 

2017 
93,489 

ALCALDE 	VICE 
ALCALDE 

1 	1 

REGIDORES 

10 
1802 ARENAL 5,995 1 1 6 
1803 EL NEGRITO 47,663 1 1 8 
1804 EL PROGRESO 195,247 1 1 10 
1805 JOCON 9,710 1 1 6 
1806 MORAZAN 44,188 1 1 8 
1807 OLANCHITO 112,444 1 1 10 
1808 SANTA RITA 20,841 1 1 8 
1809 SULACO 18,866 1 1 8 
1810 VICTORIA 35,475 1 1 8 
1811 YORITO 20,926 1 1 8 

La Gaceta 

1704 ARAMECINA 7,460 	1 	1 	6 

BASE DE 	ALCALDE 	VICE 	REGIDORES 
POBLACIÓN 	 ALCALDE 

2417 
59,970    1111111~111111 
7,562 

13,302 	1 
1 	6 
1 	8 

1702 ALIANZA 
1703 AMAPALA 

1705 	 
1706 
1707  
1708 
1709 

CARIDAD  
GOASCORAN 
LANGUE 
SAN FRANCISCO DE CORAY 
SAN LORENZO 

4,000 
14,489 
21,387 

9,910 
44,917 

1 	4 
1 	8 

8 
6 

1 

CODIGO 

1701 

MUNICIPIO 

NACAOME 10 



Sección A .Acuerdos y Leyes 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D.  C., 11 DE JULIO DEL 2016 	No. 34,082  

Artículo 5. El Tribunal Supremo Electoral, en 

cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 114 de la Ley 

Electoral y de las Organizaciones Políticas, procederá a 

entregar a los Partidos Políticos los listados de cargos de 

elección popular a elegir; a nivel nacional, departamental 

y municipal el día lunes 11 de julio del año dos mil 

dieciséis. 

Artículo 6. El presente Acuerdo para sus efectos 

legales y electorales, entrará en vigencia a partir del día 

lunes once de julio, fecha de su publicación en el Diario 

Oficial La Gaceta. 

Dado en el Salón de Sesiones Tribunal Supremo 

Electoral, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, a los cinco días del mes de julio de dos 

mil dieciséis. 

ERICK MAURICIO RODRÍGUEZ GAVARRETE 

MAGISTRADO PRESIDENTE 

DAVID ANDRÉS MATAMOROS BATSON 

MAGISTRADO PROPIETARIO 

JOSÉ SAÚL ESCOBARANDRADE 

MAGISTRADO SECRETARIO 

CONVENIO PARA EL BIENESTAR DE LOS 

POBLADORES DE LA ISLA DE ROATÁN 

Este CONVENIO PARA EL BIENESTAR DE LOS 

POBLADORES DE LA ISLA DE ROATÁN se celebra 

en este acto el día 21 de mayo del 2015, ,por y entre su 

Excelencia JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ 

ALVARADO, actuando en su condición de Presidente de 

la REPÚBLICA DE HONDURAS, el Honorable JERRY 

DAVE HYNDS SR., actuando en su condición de Diputado 

del CONGRESO NACIONAL DE LA REPUBLICA DE 

HONDURAS por el Departamento de las Islas de la Bahía, 

y el Honorable KELCY LEE WARREN, en su condición 

de Presidente de ROATAN ELECTRIC COMPANY, S.A. 

("RECO"). 

CONSIDERANDO: Que la República de Honduras, 

en materia de energía, está muy comprometido con la toma 

de decisiones que benefician financieramente a los 

hondureños, especialmente los más pobres; 

CONSIDERANDO: Que el servicio eléctrico, es 

esencial para el desarrollo socio-económico del país, por 

lo que el acceso al mismo es fundamental para mejorar el 

nivel de vida de todos los hondureños; 

CONSIDERANDO: Que las leyes de Honduras 

valoran y protegen la inversión extranjera por ser esencial 

para el desarrollo continuo de Honduras; 

CONSIDERANDO: Que la inversión extranjera debe 

tener todas las garantías para su seguridad jurídica y 

material en el marco de la legislación hondureña; 

A. 

 

16 

   


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

